
 

  
 

   Администрация Свободненского района Амурской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

01.12.2025                                                                                                            № 649 
                                           г. Свободный 
 

 
О внесении изменений в 

постановление администрации 
Свободненского района                    

от 15.11.2024 № 640 
 
 
 В целях совершенствования механизма правового регулирования и 

корректировки финансирования муниципальной программы «Развитие 

образования Свободненского района», 
п о с т а н о в л я ю: 

 1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 

Свободненского района», утвержденную постановлением администрации 

Свободненского района от 15.11.2024 № 640 следующие изменения: 
        1.2. В подразделе 1 раздела 2 паспорта муниципальной программы слова 

«2 этап – 3812192,23 тыс. рублей» заменить словами «2 этап – 4487939,00 тыс. 

рублей». 
 1.3. Подраздел 5 раздела 2 паспорта «Финансовое обеспечение 

муниципальной программы» изложить в новой редакции, согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 
1.4. В подпункте 1 пункта 6.1. подраздела 6 раздела 2 слова «Гулевич 

Татьяна Юрьевна» заменить словами «Суслина Валентина Николаевна», слова 

«главный специалист группы развития образования отдела по управлению 

образованием администрации Свободненского района» заменить словами 

«руководитель планово-экономической группы отдела по управлению 

образованием администрации Свободненского района». 
1.5. В подпункте 1 пункта 6.2. подраздела 6 раздела 2 слова «Куренкова 

Елена Владимировна» заменить словами «Суслина Валентина Николаевна», 

слова «главный бухгалтер отдела по управлению образованием администрации 

Свободненского района» заменить словами «руководитель планово-
экономической группы отдела по управлению образованием администрации 

Свободненского района». 
 



 
 1.6. В подпункте 2 пункта 6.1 подраздела 6 раздела 2 паспорта таблицу 

«Финансовое обеспечение реализации проекта» изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 
1.7. В подпункте 2 пункта 6.2. подраздела 6  раздела 2 паспорта таблицу 

«Финансовое обеспечение реализации проекта» изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 
 1.8. В подпункте 2 пункта 6.3. подраздела 6 раздела 2 паспорта таблицу 

«Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий» изложить в 

новой редакции, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 
1.9. В подпункте 2 пункта 6.4. подраздела 6 раздела 2 паспорта таблицу 

«Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий» изложить в 

новой редакции, согласно приложению № 5 к настоящему постановлению. 
1.10. В подпункте 2 пункта 6.5. подраздела 6 раздела 2 паспорта таблицу 

«Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий» изложить в 

новой редакции, согласно приложению № 6 к настоящему постановлению. 
1.11. В подпункте 2 пункта 6.6. подраздела 6 раздела 2 паспорта таблицу 

«Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий» изложить в 

новой редакции, согласно приложению № 7 к настоящему постановлению. 
1.12. В подпункте 2 пункта 6.7. подраздела 6.7 раздела 2 паспорта таблицу 

«Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий» изложить в 

новой редакции, согласно приложению № 8 к настоящему постановлению. 
1.13. В подпункте 2 пункта 6.8. подраздела 6 раздела 2 паспорта таблицу 

«Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий» изложить в 

новой редакции, согласно приложению № 9 к настоящему постановлению. 
1.14. Подраздел 6 раздела 2 паспорта муниципальной программы 

дополнить пунктом 6.9 «Паспорт проекта «Многодетная семья», согласно 

приложению № 10 к настоящему постановлению. 
1.15. Подраздел 6 раздела 2 паспорта муниципальной программы  

дополнить пунктом 6.10 «Паспорт проекта «Поддержка молодежи», согласно 

приложению № 11 к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании – «Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и 

размещению на официальном сайте администрации Свободненского района 

(htpp://svobregion.amurobl.ru). 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района И.Э. Шиндорикову. 
 
 
 

Глава Свободненского района                                                         Э.С. Агафонова                      
 

 

 



 
                                                                                                                                 Приложение № 1 

                                                                                                                                                          к постановлению администрации 

                                                                                                                                         Свободненского района 

                                                                                                                                    от 01.12.2025   № 649            
 

«5. Финансовое обеспечение муниципальной программы  
 

Наименование 

муниципальной 
программы, 

структурного 

элемента / источник 

финансового 

обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. руб.  

 2025  2026  2027  2028  2029  2030  Всего  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  
Муниципальная 

программа 

Свободненского 

района «Развитие 

образования 

Свободненского 

района» (всего), в 

том числе: 

 830672,0 716069,2 732730,4 736155,8 736155,8 736155,8 4 487 939,00 

Районный бюджет 

(всего), из них:   
830672,0 
 

716069,2 732730,4 736155,8 736155,8 736155,8 4 487 939,00 

Федеральный бюджет   54652,3 54987,2 54805,1  54805,1 54805,1 54805,1 328859,9 

Областной бюджет   313709,3 
365934,3 382933,6 382933,6 382933,6 382933,6 

2211378,0 

Районный бюджет  462310,4 
295147,7 294991,7 298417,1 298417,1 298417,1 

1947701,1 

Направление 

(подпрограмма 1): 

«Развитие 

дошкольного и общего 

образования» (всего), в 

том числе 

 

717024,8 606784,10 626080,6 629506,0 629506,0 629506,0 3838407,50 



 
Районный бюджет 

(всего), из них:   
717024,8 606784,1 626080,6 629506,0 631589,3 631589,3 3842574,1 

Федеральный бюджет   
41481,7 40872,3 40872,3 40872,3 40872,3 40872,3 245843,2 

Областной бюджет   305645 
325506,9 345135,1 345135,1 345135,1 345135,1 

2011692,3 

Районный бюджет   
369898,1 

 
240404,9 

 
240073,2 

 
243498,6 

 
243498,6 

 
243498,6 

 
1585038,6 

 Проект «Многодетная 

семья» (всего), в том 

числе: 
 490,0 

 
1269,7 

 
1269,7 

 
1269,7 
 

 
1269,7 

 
1269,7 6838,6 

Районный бюджет 

(всего), из них:   490,0 
 
1269,7 

 
1269,7 

 
1269,7 

 
1269,7 

 
1269,7 

 
6838,6 

Федеральный бюджет   485,1 
 
1257 

 
1257 

 
1257 

 
1257 

 
1257 

 
6770,2 

Областной бюджет    
     

 

Районный бюджет  4,9 
12,7 12,7 12,7 12,7 12,7 

68,4 

Проект «Поддержка 

молодежи» (всего), в 

том числе: 
 2000 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 2000 

Районный бюджет 

(всего), из них:   2000 
 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 2000 

Федеральный бюджет    
     

 

Областной бюджет    
     

 

Районный бюджет  2000 
 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 2000 

Региональный проект 

«Патриотическое 

воспитание граждан» 

(всего), в том числе: 

 
 
 
 
5976,4 

 
 
 
5976,4 

 
 
 
5976,4 

 
 

 
5976,4 

 
 

 
5976,4 

 
 

 
5976,4 

 
 
 
35858,4   

Районный бюджет 

(всего), из них:   
 
 
5976,4 

 
 
5976,4 

 
 
5976,4 

 
 

5976,4 

 
 

5976,4 

 
 

5976,4 

 
 
35858,4   

Федеральный бюджет   5976,4 5976,4 5976,4 5976,4 5976,4 5976,4 35858,4 



 

Областной бюджет   
 
 
 
 

  

   

 

Районный бюджет         
Проект 

«Модернизация систем 

дошкольного и общего 

образования» (всего), в 

том числе 
 

  
 
 
 
 
 
6787 

 
 
 
 
 
 
4687,5 

 
 
 
 
 
 
2083,3 

 
 
 
 
 
 
2083,3 

 
 
 
 
 
 
2083,3 

 
 
 
 
 
 
2083,3 

 
 
 
 
 
 
19807,7 

Районный бюджет 

(всего), из них:  
  

6787 
 
4687,5 

 
2083,3 

 
2083,3 

 
2083,3 

 
2083,3 

 
19807,7 

Федеральный бюджет          
Областной бюджет   6515,5 4500 2000 2000 2000 2000 19015,5 
Районный бюджет  271,5 187,5 83,3 83,3 83,3 83,3 792,2 
Проведение 

мероприятий по 

замене в 

образовательных 

организациях 

деревянных окон на 

металлопластиковые 

 556,0 2604,2 0 0 0 0 3160,2 

Районный бюджет 

(всего), из них:  
 556,0 2604,2 0 0 0 0 3160,2 

Федеральный бюджет          
Областной бюджет   533,8 2500,00 0 0 0 0 3033,8 
Районный бюджет  22,2 104,2 0 0 0 0 126,4 
Проведение 

мероприятий по 

созданию школьного 

кафе в 

общеобразовательны

х организациях 

области 

 2064,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2064,3 

Районный бюджет 

(всего), из них:  
 2064,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2064,3 



 
Федеральный бюджет          
Областной бюджет   1981,7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1981,7 
Районный бюджет  82,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82,6 
Организация и 

проведение 

мероприятий по 

благоустройству 

территорий 

общеобразовательны

х организаций 

 4166,7 2083,3 2083,3 2083,3 0 0 10416,6 

Районный бюджет 

(всего), из них:  
 4166,7 2083,3 2083,3 2083,3 0 0 10416,6 

Федеральный бюджет          
Областной бюджет   4000,000 2000,000 2000,00 2000 0 0 10000 
Районный бюджет  166,7 83,3 83,3 83,3 0 0 416,6 
         
         
Комплекс процессных 

мероприятий 

«Обеспечение 

доступности 

качественного 

дошкольного и общего 

образования» (всего), в 

том числе: 

  
 
 
 
 
 
 
 
717024,8 

 
 
 
 
 
 
 
 
606784,10 

 
 
 
 
 
 
 
 
626080,6 

 
 
 
 
 
 
 
 
629506,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
631589,3 

 
 
 
 
 
 
 
 
631589,3 

 
 
 
 
 
 
 
 
3842574,1 

Районный бюджет 

(всего), из них:   
  717024,8 606784,1 626080,6 629506,0 631589,3 631589,3 3842574,1 

Федеральный бюджет   40872,3 40872,3 40872,3 40872,3 40872,3 40872,3 245843,2 

Областной бюджет    
306756,1 

 
325471,8 

 
345135,1 

 
345135,1 

 
345135,1 

 
345135,1 2012768,3 

Районный бюджет  369396,4 240440 240073,3 243498,6 243498,6 247665,1 1584572,0 
Комплекс процессных 

мероприятий 

«Организация 

бесплатного питания 

обучающихся в 

образовательных 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
организациях 

Свободненского 

района» (всего), в том 

числе: 

 
 
 
14107,8 

 
 
 
12704,9 

 
 
 
12420,5 

 
 
 
12420,5 

 
 
 
12420,5 

 
 
 
12420,5 

 
 
 
76494,7 

Районный бюджет 

(всего), из них:   
 
14107,8 

 
12704,9 

 
12420,5 

 
12420,5 

 
12420,5 

 
12420,5 

 
76494,7 

Федеральный бюджет   7318 6881,5 6699,4 6699,4 6699,4 6699,4 40997,1 

Областной бюджет   
 
 
6715 

 
 
5746,0 

 
 
5647,8 

 
 
5647,8 

 
 

5647,8 
 
 
5647,8 

 
 
35052,2 

Районный бюджет  74,8 77,4 73,3 73,3 73,3 73,3 445,4 
Обеспечение 

бесплатным 
двухразовым 

питанием детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

  
 
 
 
1596,0 

 
 
 
 
1933,8 

 
 
 
 
1833,3 

 
 
 
 
1833,3 

 
 
 
 
1833,3 

 
 
 
 
1833,3 

 
 
 
 
10863,0 

Районный бюджет 

(всего), из них:  
 1596,0 1933,8 1833,3 1833,3 1833,3 1833,3 10863,0 

Федеральный бюджет          
Областной бюджет   1532,2 1856,4 1760,0 1760,0 1760,0 1760,0 10428,6 
Районный бюджет  63,8 77,4 73,3 73,3 73,3 73,3 434,4 

Комплекс процессных 

мероприятий 

«Организация и 

обеспечение отдыха и 

оздоровления детей» 

(всего), в том числе: 

  
 
2926,8 

 
 

3480,2 
 

 
 

3480,2 

 
 

3480,2 

 
 

3480,2 

 
 

3480,2 

 
 

20327,8 

Районный бюджет 

(всего), из них:  
  

2926,8 
 
 

 
3480,2 

 

 
3480,2 

 
3480,2 

 
3480,2 

 
3480,2 

 
20327,8 

Федеральный бюджет          



 
Областной бюджет   1349,3 1794,1 1794,1 1794,1 1794,1 1794,1 10319,8 
Районный бюджет  1577,5 1686,1 1686,1 1686,1 1686,1 1686,1 10008 
Частичная оплата 

стоимости путевок 

для детей работающих 

граждан в 

организации отдыха и 

оздоровления детей в 

каникулярное время 

 1405,5 1868,9 1868,9 1868,9 1868,9 1868,9 10750,0 

Районный бюджет 

(всего), из них:  
 1405,5 1868,9 1868,9 1868,9 1868,9 1868,9 10750,0 

Федеральный бюджет          
Областной бюджет   1349,3 1794,1 1794,1 1794,1 1794,1 1794,1 10319,8 
Районный бюджет  56,2 74,8 74,8 74,8 74,8 74,8 430,2 

Комплекс процессных 

мероприятий 

«Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления и 

муниципальных 

учреждений» (всего), в 

том числе: 

  
 
 
 
 
 
 
 
43376,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
39302,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
39302,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
39302,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
39302,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
39302,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
239890,5 

Районный бюджет 

(всего), из них:   
 
43376,0 

 
39302,9 

 
39302,9 

 
39302,9 

 
39302,9 

 
39302,9 

 
239890,5 

Федеральный бюджет          

Областной бюджет      
  

  

Районный бюджет  43376,0 39302,9 39302,9 39302,9 39302,9 39302,9 239890,5 
Комплекс процессных 

мероприятий 

«Социальное 

обеспечение отдельных 

категорий граждан в 

сфере образования» 

  
 
 
 
 
 
 
26882,1 

 
 
 
 
 
 
 
28090,6 

 
 
 
 
 
 
 
28343,9 

 
 
 
 
 
 
 
28343,9 

 
 
 
 
 
 
 
28343,9 

 
 
 
 
 
 
 
28343,9 

 
 
 
 
 
 
 
168348,3 

Районный бюджет         



 
(всего), из них:  26882,1 28090,6 28343,9 28343,9 28343,9 28343,9 168348,3 

Федеральный бюджет          

Областной бюджет    
26882,1 

 
28090,6 

 
28343,9 

 
28343,9 

 
28343,9 

 
28343,9 

 
168348,3 

Районный бюджет         
Направление 

(подпрограмма 2): 
«Развитие 

дополнительного 

образования детей и 

реализация 

мероприятий 
молодежной 

политики» (всего), в 

том числе 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
11101,1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
13772,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
13772,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
13772,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
13772,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
13772,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
79965,6 

Районный бюджет 

(всего), из них:   
 
11101,1 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
79965,6 

Федеральный бюджет          
Областной бюджет          

Районный бюджет 
  

11101,1 
 
13772,9 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
79965,6 

Комплекс 

процессных 

мероприятий 

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций по 

реализации программ 

дополнительного 

образования детей» 
 (всего), в том 

числе:  

  
11101,1 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
79965,6 

        

Районный бюджет 

(всего), из них:  
  

11101,1 
 
13772,9 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
79965,6 

Федеральный бюджет          
Областной бюджет          



 

Районный бюджет 
  

11101,1 
 
13772,9 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
13772,9 

 
79965,6 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                          Приложение № 2 



 
                                                                                                                                                                                           к постановлению администрации 
                                                                                                                                                                                           Свободненского района       
                                                                                                                                                                                           от 01.12.2025 649 
 

«2. Финансовое обеспечение реализации  проекта 
 

№ п/п  
Наименование результата и 

источники финансирования  
Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)  Всего 

(тыс. 

рублей)  2025 2026  2027  2028  2029  2030  
1  

  
Патриотическое воспитание граждан   

1.1  Проведение мероприятий по 

обеспечению  деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5976,4   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5976,4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5976,4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5976,4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
5976,4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
5976,4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

35858,4 

1.1.1.  Районный бюджет (всего), из 

них:  
 
5976,4   

 
5976,4   

 
5976,4   

 
5976,4   

 
5976,4   

 
5976,4   35858,4 

1.1.1.1.  Федеральный бюджет  5976,4     5976,4   5976,4   5976,4   5976,4   5976,4   35858,4   

1.1.1.1.1 
.  Областной бюджет  

 
 
 

  
   

 

1.1.1.1.1.1 Районный бюджет 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  
ИТОГО ПО ПРОЕКТУ 5976,4     5976,4   5976,4   5976,4   5976,4   5976,4   35858,4   
 
                                                                                                                                                   

 
 Приложение № 3 



 
                                                                                                                                                                                           к постановлению администрации 
                                                                                                                                                                                           Свободненского района       
                                                                                                                                                                                           от 01.12.2025 № 649 

  
 

                «2. Финансовое обеспечение реализации проекта 
  

№ п/п  

Наименование (мероприятия)результата и 

источники финансирования  
Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

руб.)  
Всего  

20
24  

2025  2026  2027  2028  2029  2030  (тыс. 

руб.)  
1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  

 1.  
Доля общеобразовательных организаций, в которых в полном объеме выполнены мероприятия по капитальному ремонту и 

оснащению средствами обучения и воспитания, от общего количества общеобразовательных организаций, нуждающихся в 

капитальном ремонте  

1.1  
Создание школьного кафе в 

общеобразовательных организациях области, 

всего  
 2064,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2064,3 

 Районный бюджет (всего), из них:   2064,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2064,3 
 Федеральный бюджет          
 Областной бюджет   1981,7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1981,7 
 Районный бюджет   82,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82,6 

1.2.  Благоустройство территорий дошкольных 

образовательных организаций, всего          

 Районный бюджет (всего), из них:          
 Федеральный бюджет          
 Областной бюджет          
 Районный бюджет         

1.3.  Реализация мероприятий по модернизации 

школьных систем образования, всего          

 Районный бюджет (всего), из них:          
 Федеральный бюджет          
 Областной бюджет          
 Районный бюджет         



 

1.4.  
Организация и проведение мероприятий по 

благоустройству территорий 

общеобразовательных организаций, всего  
 4166,7 2083,3 2083,3 2083,3 0,00 0,00 10416,6 

 
Районный бюджет (всего), из них:  

 4166,7 2083,3 2083,3 2083,3 0,00 0,00 10416,6 

 Федеральный бюджет          

 Областной бюджет   4000,00 2000 2000 2000 0,00 0,00 10000,00 

 
Районный бюджет 

 
166,7 83,3 83,3 83,3 0,00 0,00 416,6 

1.5.  
Проведение мероприятий по замене в 

образовательных организациях деревянных 

окон на металлопластиковые, всего  
 556,00 2604,2 0,00 0,00 0,00 0,00 3160,2 

 Районный бюджет (всего), из них:   556,00 2604,2 0,00 0,00 0,00 0,00 3160,2 
 Федеральный бюджет          
 Областной бюджет   533,8 2500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3033,8 
 Районный бюджет  22,2 104,2 0,00 0,00 0,00 0,00 126,4 

1.6.  
Проведение мероприятий по 

противопожарной и антитеррористической 

защищенности муниципальных 

образовательных организаций, всего  

        

 Районный бюджет (всего), из них:          
 Федеральный бюджет          
 Областной бюджет          
 Районный бюджет         
 
 
 

 
                                                                                                                                                                        
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                                                           Приложение № 4 
                                                                                                                                                                                           к постановлению администрации 
                                                                                                                                                                                           Свободненского района       
                                                                                                                                                   от 01.12.2025 № 649 

 
 

«2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
  

Наименование 

мероприятия(результата)/источник 

финансового обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей  
2025  2026  2027  2028  2029  2030  Всего  

1  2  
 

3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение доступности 

качественного дошкольного и общего 

образования»  

717024,8 606784,1 626080,6   629506,0   631589,3   631589,3   3842574,1 

Районный бюджет (всего), из них:  717024,8 606784,1 626080,6   629506,0   631589,3   631589,3   3842574,1 

Федеральный бюджет  40872,3    40872,3   40872,3  40872,3  40872,3  40872,3 245233,8 
Областной бюджет  306756,1 325471,8 345135,1 345135,1 345135,1  345135,1  2012768,3 

Районный бюджет  369396,4 240440  240073,3  243498,6  243498,6  247665,1  1584572,00 

Мероприятие (результат) «Выплата 

компенсации платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования», всего, 

в том числе: 

3977,8  3977,8  3977,8 
 

 3977,8   3977,8  3977,8  23866,8 

Районный бюджет (всего), из них:  3977,8  3977,8  3977,8 
 

 3977,8   3977,8  3977,8  23866,8 

Федеральный бюджет         
Областной бюджет  3977,8  3977,8  3977,8  3977,8   3977,8  3977,8  23866,8 



 
 

Районный бюджет        
Мероприятие (результат) «Ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных 

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального 

общего образования, образовательные 

программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего 

образования», всего, в том числе: 

  39606,8    39606,8 39606,8 39606,8 39606,8 39606,8  237640,8 

        
Районный бюджет (всего), из них:    39606,8    39606,8 39606,8 39606,8 39606,8 39606,8  237640,8 
Федеральный бюджет    39606,8    39606,8 39606,8 39606,8 39606,8 39606,8  237640,8 
Областной бюджет         
Районный бюджет        
Мероприятие (результат) «Ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных 

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального 

общего образования, образовательные 

программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего 

образования (в части выплаты разницы в 

районных коэффициентах)  

3062,9 3062,9  3062,9  3062,9  3062,9  3062,9 18377,4 

Районный бюджет (всего), из них:  3062,9 3062,9  3062,9  3062,9  3062,9  3062,9 18377,4 
Федеральный бюджет         
Областной бюджет  3062,9 3062,9  3062,9  3062,9  3062,9  3062,9 18377,4 
Районный бюджет        
Мероприятие (результат) «Обеспечение 

деятельности  
(оказание услуг) государственных 

учреждений», всего, в том числе: 

369336,4 240380,0  240013,2 243438,6 243438,6 247665,1 1584130,6 

Районный бюджет (всего), из них:  369336,4 240380,0  240013,2 243438,6 243438,6 243438,6 1580045,4 



 
Федеральный бюджет         
Областной бюджет         
Районный бюджет 369336,4 240380,0  240013,2 243438,6 243438,6 243438,6 1580045,4 
Мероприятие (результат) «Финансовое 

обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования  в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях и муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования 

детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях», всего, в том числе: 

298459,3 317292,3 337797,7 337797,7 337797,7 337797,7 1966942,4 

Районный бюджет (всего), из них:  298459,3 317292,3 337797,7 337797,7 337797,7 337797,7 1966942,4 

Федеральный бюджет         
Областной бюджет  298604,3 317292,3 337797,7 337797,7 337797,7 337797,7 1966942,4 

Районный бюджет   
 

  
  

Мероприятие (результат) «Выплата 

стипендии», всего, в том числе: 
60 60 60 60 60 60 360 

Районный бюджет (всего), из них:  60 60 60 60 60 60 360 

Федеральный бюджет         
Областной бюджет         
Районный бюджет 60 60 60 60 60 60 360 
Мероприятие (результат) «Ежемесячное  
денежное  вознаграждения  советникам  
директора  по  воспитанию  и 

взаимодействию с детскими общественными 
объединениями., всего, в том числе: 

  1265,5    1265,5 1265,5 1265,5 1265,5 1265,5 7593,0 



 
        
Районный бюджет (всего), из них:    1265,5    1265,5 1265,5 1265,5 1265,5 1265,5 7593,0 
Федеральный бюджет    1265,5    1265,5 1265,5 1265,5 1265,5 1265,5 7593,0 
Областной бюджет         
Районный бюджет        
Мероприятие (результат) «Ежемесячное  
денежное  вознаграждения  советникам  
директора  по  воспитанию  и 

взаимодействию с детскими общественными 
объединениями муниципальных 

общеобразовательных организаций (в части 

выплаты разницы в районных 

коэффициентах и финансового обеспечения 

затрат муниципального образования по 

организации осуществления 

государственного полномочия)., всего, в том 

числе: 

  145    296,7 296,7 296,7 296,7 296,7 1628,5 

        
Районный бюджет (всего), из них:  145    296,7 296,7 296,7 296,7 296,7 1628,5 
Федеральный бюджет           

Областной бюджет  145    296,7 296,7 296,7 296,7 296,7 1628,5 
Районный бюджет        
Районный бюджет (всего), из них:  1157,4  877,2  0,00 

 
0,00   0,00  0,00  2034,6 

Федеральный бюджет         
Областной бюджет  1111,1  842,1  0,00 

 
 0,00   0,000  0,00  1953,2 

Районный бюджет 46,3 35,1  0,00 0,00 0,00 0,0  78,4 
 

 
  

 
 
 



 
                                                                                                                                                  Приложение № 5 
                                                                                                                                                                                          к постановлению администрации 
                                                                                                                                                                                          Свободненского района       
                                                                                                                                                                                          от 01.12.2025 № 649 

 
 

«2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

Наименование мероприятия (результата)/ 

источник финансового обеспечения  
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. 

рублей  
 

2025  2026  2027  2028  2029  2030  Всего  

1  2  3  4 5  6  7  8  

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация бесплатного питания 

обучающихся в образовательных организациях» 

(всего), в том числе: 

14107,8 12704,9 12420,5  12420,5  12420,5  12420,5  76494,7 

        
Районный бюджет (всего), из них:  14107,8 12704,9 12420,5  12420,5  12420,5  12420,5  76494,7 

Федеральный бюджет  7310,7 6881,5 6699,4 6699,4 6699,4 6699,4 40989,8 

Областной бюджет  6733,3 
 

5746,00 5647,8 5647,8 5647,8 5647,8 35070,5 

Районный бюджет 63,8 77,4  73,3  73,3  73,3  73,3 434,4 

 Мероприятие (результат) «Организация 

бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях» всего в том 

числе: 

7310,7 8217,7 8217,7 8217,7 8217,7 8217,7 49306,2 

        



 
Районный бюджет (всего), из них:  7310,7 6881,5 6699,4 6699,4 6699,4 6699,4 40989,8 

Федеральный бюджет  7310,7 6881,5 6699,4 6699,4 6699,4 6699,4 40989,8 

Областной бюджет         

Районный бюджет        

Мероприятие (результат) «Финансовое 

обеспечение государственных полномочий 

Амурской области по организации 

бесплатного питания обучающихся в 

муниципальных образовательных 

организациях, расположенных на территории 

Амурской области (в  

       

части организации бесплатного питания 

детей военнослужащих и сотрудников 

некоторых федеральных государственных 

органов, обучающихся по программам 

основного общего и (или) среднего общего 

образования, принимающих участие в 

специальной военной операции)», всего, в том 

числе:  

285,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 285,00 

Районный бюджет (всего), из них:  285,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 285,00 

Федеральный бюджет         

Областной бюджет  285,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 285,00 

Районный бюджет        

 Мероприятие (результат) «Финансовое 

обеспечение государственных полномочий 

Амурской области по организации 

бесплатного питания обучающихся в 

муниципальных образовательных 

организациях, расположенных на 

3783,00 3783,00 3783,00 3783,00 3783,00 3783,00 22698,00 



 
территории  

Амурской области (в части организации 

бесплатного питания детей из многодетных 

семей и детей, военнослужащих и 

сотрудников некоторых федеральных 

государственных органов, обучающихся по 

программам основного общего и (или) 

среднего общего образования)» всего, в том 

числе:  

       

Районный бюджет (всего), из них:  3783,00 3783,00 3783,00 3783,00 3783,00 3783,00 22698,00 

Федеральный бюджет         

Областной бюджет  3783,00 3783,00 3783,00 3783,00 3783,00 3783,00 22698,00 

Районный бюджет        
Мероприятие (результат) «Финансовое 

обеспечение государственных полномочий 

Амурской области по организации 

бесплатного питания обучающихся в 

муниципальных образовательных 

организациях, расположенных на территории 

Амурской области (в части финансового 

обеспечения материальных средств для 

осуществления государственных 

полномочий)», всего, в том числе: 

113,8 106,6 104,8 104,8 104,8 104,8 639,6 

        
Районный бюджет (всего), из них:  113,8 106,6 104,8 104,8 104,8 104,8 639,6 

Федеральный бюджет         

Областной бюджет  113,8 106,6 104,8 104,8 104,8 104,8 639,6 



 
Районный бюджет        

Мероприятие(результат) «Обеспечение 

бесплатным двухразовым питанием детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях», всего, 

в том числе: 

1596,00 1933,8 1833,3 1833,3 1833,3 1833,3 10863,00 

        
Районный бюджет (всего), из них:  1596,00 1933,8 1833,3 1833,3 1833,3 1833,3 10863,00 

Федеральный бюджет         

Областной бюджет  1532,2 1856,4 1760,00 1760,00 1760,00 1760,00  10428,6 

Районный бюджет 63,8 77,4 73,3 73,3 73,3  73,3  434,4 

 
  
 
 

  
 

  
 
 
  
 

 
 

 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                                   Приложение № 6 
                                                                                                                                                                                           к постановлению администрации 
                                                                                                                                                                                           Свободненского района       
                                                                                                                                                                                           от 01.12.2025 № 649 
 
                       «2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

  

Наименование мероприятии я(результата)/источник 

финансового обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, 
тыс. рублей 

2025  2026  2027  2028  2029  2030  Всего  
1  2  

 
3  4  5  6  7  8 

Комплекс процессных мероприятий «Организация и 

обеспечение отдыха и оздоровления детей» (всего), в том числе: 
 2926,8 3480,2 3480,2 3480,2 3480,2 3480,2 20327,8 

Районный бюджет (всего), из них:   2926,8 3480,2 3480,2 3480,2 3480,2 3480,2 20327,8 
Федеральный бюджет         
Областной бюджет  1349,3 1794,1 1794,1 1794,1 1794,1 1794,1 10319,8 
Районный бюджет 1577,5 1686,1 1686,1 1686,1 1686,1 1686,1 10008,00 
Мероприятие (результат) «Частичная оплата стоимости 

путевок для детей работающих граждан в организации 

отдыха и оздоровления детей в каникулярное время» 

(всего), в том числе:  

1405,5 1868,9 1868,9 1868,9 1868,9 1868,9 10750,00 

Районный бюджет (всего), из них:  1405,5 1868,9 1868,9 1868,9 1868,9 1868,9 10750,00 

Федеральный бюджет         

Областной бюджет  1349,3 1794,1 1794,1 1794,1 1794,1 1794,1 10319,8 
Районный бюджет 56,2 74,8 74,8 74,8 74,8 74,8  430,2 
Мероприятие (результат) «Мероприятия по проведению 

оздоровительной компании  детей» (всего), в том числе:  
1521,3 1611,3 1611,3 1611,3 1611,3 1611,3 9577,8 

Районный бюджет (всего), из них:  1521,3 1611,3 1611,3 1611,3 1611,3 1611,3 9577,8 
Федеральный бюджет         
Областной бюджет         
Районный бюджет 1521,3 1611,3 1611,3 1611,3 1611,3 1611,3 9577,8 



 
Приложение № 7 

                                                                                                                                                                                          к постановлению администрации 
                                                                                                                                                                                          Свободненского района       
                                                                                                                                                                                          от 01.12.2025 № 649 

 
«2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

  
Наименование мероприятия 

(результата)/источник финансового 

обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей  

2025  2026  2027  2028  2029  2030  Все

го  
 1  2  

 
3 4  5  6  7  8  

Комплекс процессных мероприятий 

«Социальное обеспечение отдельных 

категорий граждан в сфере в образования» 

(всего), в том числе:  

26882,1 28090,6 28343,9  28343,9 28343,9   28343,9 168348,3 

Районный бюджет (всего), из них:  26882,1 28090,6 28343,9  28343,9 28343,9   28343,9 168348,3 

Федеральный бюджет         

Областной бюджет  24955,9 28090,6 28343,9  28343,9 28343,9   28343,9 166422,1 

Районный бюджет 1926,2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   1926,2 

Мероприятие (результат) «Обеспечение 

дополнительных гарантий по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей», всего, в том 

числе: 

79,3 83,5 83,5 83,5 83,5 83,5  496,8 

Районный бюджет (всего), из них:  79,3 83,5 83,5 83,5 83,5 83,5  496,8 

Федеральный бюджет         

Областной бюджет  79,3 83,5 83,5 83,5 83,5 83,5  496,8 



 
Районный бюджет        

Мероприятие (результат) «Финансовое 

обеспечение государственного полномочия 

по выплате компенсации затрат родителей  

(законных представителей) детей-
инвалидов на организацию обучения по 

основным общеобразовательным 

программам на дому», всего, в том числе: 

0,00 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 35,5 

Районный бюджет (всего), из них:  0,00 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 35,5 

Федеральный бюджет         

Областной бюджет  0,00 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 35,5 

Районный бюджет        

Мероприятие(результат) Организация и 

осуществление деятельности по опеке и 

попечительству в отношении 

несовершеннолетних, всего, в том числе: 

2529,7 2529,7 2529,7 2529,7 2529,7 2529,7 15178,2 

Районный бюджет (всего), из них:  2529,7 2529,7 2529,7 2529,7 2529,7 2529,7 15178,2 

Федеральный бюджет         

Областной бюджет  2529,7 2529,7 2529,7 2529,7 2529,7 2529,7 15178,2 

Районный бюджет        

Мероприятие(результат) Выплата 

денежных средств на содержание детей, 

находящихся в семьях опекунов 

(попечителей) и в приемных семьях, а 

также вознаграждение приемным 

родителям (родителю), всего, в том числе: 

19931,1 23541,9 23541,9 23541,9 23541,9 23541,9 137640,6 

Районный бюджет (всего), из них:  19931,1 23541,9 23541,9 23541,9 23541,9 23541,9 137640,6 

Федеральный бюджет         



 
Областной бюджет  19931,1 23541,9 23541,9 23541,9 23541,9 23541,9 137640,6 

Районный бюджет        

Мероприятие(результат) Субвенции 

бюджетам муниципальных образований на 

единовременную денежную выплату при 

передаче ребенка на воспитание в семью, 

всего, в том числе: 

2013,9 1526,5 1779,8 1779,8 1779,8 1779,8 10659,6 

Районный бюджет (всего), из них:  2013,9 1526,5 1779,8 1779,8 1779,8 1779,8 10659,6 

Федеральный бюджет         

Областной бюджет  2013,9 1526,5 1779,8 1779,8 1779,8 1779,8 10659,6 

Районный бюджет        

Мероприятие(результат) Финансовое обеспечение 

государственных полномочий по проведению 

ремонта жилых помещений, расположенных на 

территории области и принадлежащих на праве 

собственности детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из их числа, всего в 

том числе: 

2328,1 401,9 401,9 401,9 401,9 401,9 4337,6 

Районный бюджет (всего), из них:  2328,1 401,9 401,9 401,9 401,9 401,9 4337,6 

Федеральный бюджет         

Областной бюджет  401,9 401,9 401,9 401,9 401,9 401,9 4337,6 

Районный бюджет 1926,2 000 0,00 0,00 0,00 0,00 1926,2 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                                  Приложение № 8 
                                                                                                                                                                                          к постановлению администрации 
                                                                                                                                                                                          Свободненского района       
                                                                                                                                                                                          от 01.12.2025 № 649 

 
 

«2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  
  

Наименование государственной 

программы (комплексной 

программы), структурного элемента / 

источник финансового  
обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. 

рублей  
 

2025  2026  2027  2028 2029  2030  
 Всего  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  
Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности  органов 

местного самоуправления и муниципальных 

учреждений» (всего), в том числе: 

43376,0 39302,9 39302,9 39302,9 39302,9 39302,9  239890,5 

Районный бюджет (всего), из них:  43376,0 39302,9 39302,9 39302,9 39302,9 39302,9  239890,5 

Федеральный бюджет          

Областной бюджет          
Районный бюджет 43376,0 39302,9 39302,9 39302,9 39302,9 39302,9  239890,5 
         

Мероприятие(результат) «Обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления» 

        

 всего, в том числе:  43376,0 39302,9 39302,9 39302,9 39302,9 39302,9  239890,5 

Районный бюджет (всего), из них:  43376,0 39302,9 39302,9 39302,9 39302,9 39302,9  239890,5 

Федеральный бюджет          

Областной бюджет          



 
Районный бюджет 43376,0 39302,9 39302,9 39302,9 39302,9 39302,9  239890,5 

Мероприятие (результат) «Обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений», 

        

 всего, в том числе:          
Районный бюджет (всего), из них:          

Федеральный бюджет          

Областной бюджет          

Районный бюджет                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



 
                                                                                                                                                   Приложение № 9 
                                                                                                                                                                                           к постановлению администрации 
                                                                                                                                                                                           Свободненского района       
                                                                                                                                                   от 01.12.2025 № 649 

 
 

                      «2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  
 
Наименование мероприятия (результата)/ 

источник финансового обеспечения  
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей   

2025  2026  2027  2028  2029  2030  Всего  

1  2  3  4 5  6  7  8  

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций по 

реализации программ дополнительного 

образования детей» 

11101,1 13772,9  13772,9 13772,9 13772,9 13772,9 79965,6 

 (всего), в том числе:         

Районный бюджет (всего), из них:  11101,1 13772,9  13772,9 13772,9 13772,9 13772,9 79965,6 

Федеральный бюджет         

Областной бюджет         

Районный бюджет 11101,1 13772,9  13772,9 13772,9 13772,9 13772,9 79965,6 

 
                                                                                                                               
 
 
 



 
                                                                                                                                                  Приложение № 10 
                                                                                                                                                                                          к постановлению администрации 
                                                                                                                                                                                          Свободненского района       
                                                                                                                                                  от 01.12.2025 № 649 

  
«6.9. ПАСПОРТ 

проекта «Многодетная семья» 
 

1. Основные положения 
  

Краткое наименование проекта  
Многодетная семья  

Срок реализации 

проекта  2025 г.  2030 г.  

Куратор проекта  Шиндорикова Ирина 

Эдуардовна 
 Заместитель главы администрации Свободненского 

района 
Руководитель проекта  Киреева Марина Стасьевна  Начальник отдела по управлению образованием 

администрации Свободненского района  

Администратор проекта  Суслина Валентина Николаевна  
Руководитель планово-экономической группы 

отдела по управлению образованием администрации 

Свободненского района 
Связь с государственными программами  
(комплексными программами) Российской  
Федерации и с государственными программами 

Амурской области  

Государственная программа 

Амурской области  
 Развитие образования Амурской области  
  

Государственная программа 

(комплексная программа) 

Российской Федерации  

Государственная программа Российской Федерации 

«Развитие образования» 

 
 

2. Финансовое обеспечение реализации проекта 
  

№ п/п  Наименование (мероприятия)результата и 

источники финансирования  
Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

руб.)  
Всего  



 
20
24  

2025  2026  2027  2028  2029  2030  (тыс. 

руб.)  
1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  
 1.  Проект «Многодетная семья» 

1.1  

Реализация мероприятий по дополнительному 

финансовому обеспечению групп продленного 

дня в муниципальных общеобразовательных 

организациях для обучающихся начальных 

классов, всего  

 490,1 1269,7 1269,7 1269,7 1269,7 1269,7 6838,6 

 Районный бюджет (всего), из них:   490,1 1269,7 1269,70 1269,70 1269,70 1269,70 6838,6 
 Федеральный бюджет   485,2 1257,00 1257,00 1257,00 1257,00 1257,00 6770,2 
 Областной бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 Районный бюджет   4,9 12,7 12,7 12,7 12,7 12,7 68,4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                                   Приложение № 11 
                                                                                                                                                                                           к постановлению администрации 
                                                                                                                                                                                           Свободненского района       
                                                                                                                                                                                           от 01.12.2025 № 649 

  
«6.10. ПАСПОРТ 

проекта «Поддержка молодежи» 
 

1. Основные положения  
  

Краткое наименование проекта  
Поддержка молодежи 

Срок реализации 

проекта  2025 г.  2030 г.  

Куратор проекта  Шиндорикова Ирина 

Эдуардовна 
 Заместитель главы администрации Свободненского 

района 
Руководитель проекта  Киреева Марина Стасьевна  Начальник отдела по управлению образованием 

администрации Свободненского района  

Администратор проекта  Суслина Валентина Николаевна  
Руководитель планово-экономической группы 

отдела по управлению образованием администрации 

Свободненского района 
Связь с государственными программами  
(комплексными программами) Российской  
Федерации и с государственными программами 

Амурской области  

Государственная программа 

Амурской области  
 Развитие образования Амурской области  
  

Государственная программа 

(комплексная программа) 

Российской Федерации  

Государственная программа Российской Федерации 

«Развитие образования» 

 
ввввв 

 
2. Финансовое обеспечение реализации проекта 

 
  
№ п/п  Наименование (мероприятия)результата и Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. Всего  



 
источники финансирования  руб.)  

20
24  

2025  2026  2027  2028  2029  2030  (тыс. 

руб.)  
1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  
 1.  Проект « Поддержка молодежи» 

1.1  
Единовременная денежная выплата молодым 

специалистам муниципальных 

образовтельных организаций, всего  
 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2000,00 

 Районный бюджет (всего), из них:   2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2000,00 
 Федеральный бюджет          
 Областной бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 Районный бюджет   2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2000,00 

 


